
Page 1 – Jetëshkrim  Anila POPA   
 

 
CURRICULUM VITAE   

 
 

Informacion personal 
 

Emër/ Mbiemër (vajzërisë)   Anila POPA   ( HAMITI ) 
Adresa  L: “Brigada”, Rr: “Ali Jolldashi”, Nr.24, Elbasan, ALBANIA 
Telefon  +355 694107560 
E-mail  anila.popa@asp.gov.al                           popaanila@yahoo.fr 

 

Kombësia  Shqiptare 
 

Datëlindja  07.12.1974 
 

Gjinia 
 

Gjendja Civile 
 Femër 

 

 Martuar, me 2 fëmijë 
 

 

Aftësitë  Personale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Aftësitë  Teknike 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Aftësi shumë të mira komunikuese. E aftë për të krijuar marrëdhënie me besim 
dhe respekt reciprok në organizatë. 

• Aftësi për të punuar në grup dhe për të menaxhuar një ekip. Kërkon, tërheq në 
mënyrë aktive ide e kontribute të kolegëve për të siguruar performancë në rritje. 

• Aftësi operuese, menaxhuese dhe vendimarrjeje në situata të vështira. 
• Standarde të larta në cilësinë, përpikmërinë e saktësinë e punës duke i kërkuar 

përgjegjësitë tek vetja për arritjen e rezultateve dhe për punë sa më cilësore. 
• Aftësi shumë të mira për trajtimin dhe përpunimin e informacionit policor. 
• Aftësi shumë të mira në kryerjen e detyrave tekniko –administrative për 

monitorimin proceseve të punës gjatë hartimit, zbatimit dhe rishikimit të 
kurrikulave për të gjitha nivelet, me qëllim ruajtjen e standardeve në të gjithë 
elementët përbërës 

• Aftësi shumë të mira të procesit për hartimin e programit të trajnimeve të 
punonjësve të Policisë së Shtetit dhe të agjencive ligjzbatuese. 

• Aftësi shumë të mira si instruktore në shkollimet/ trajnimet që zhvillon Akademia 
e Sigurisë, sipas fushave përkatëse; 

• E motivuar për të ndërmarrë inisiativa në drejtim të rritjes së përfaqësimit në 
numër të oficereve femra në Policinë e Shtetit dhe për të promovuar vlerat e 
oficereve femra të policisë si në shoqërine shqiptare dhe jashtë saj. 
 
 

• Aftësi për të bërë kërkime, studime të përvojave më të mira në drejtim të trajtimit, 
përpunimit dhe menaxhimit të informacionit policor për veprimtari kriminale, në 
funksion të aplikimit të modelit kombëtar të informacionit, me synim goditjen e 
veprimtarive kriminale e të kundërligjshme. 

• Aftësi në sigurimin e standardeve të procesit për hartimin, vlerësimin dhe 
zbatimin e kurrikulave të shkollimeve dhe trajnimeve që zhvillohen në Akademinë 
e Sigurisë për agjencitë ligjzbatuese. 

• Aftësi shumë të mira për kryerjen e studimeve për identifikimin e praktikave më 
të mira të agjencive ligjzbatuese, si dhe të eksperiencave më të mira të vendeve 
perëndimore me qëllim shfrytëzimin e tyre në procesin e trajnimit dhe hartimin e 
kurrikulave në Akademinë e Sigurisë. 

• Aftësi komunikuese shumë të mira të gjuhës Frënge dhe Italiane; dhe në nivelin  
mesatar të gjuhës angleze. 

• Njohuri shumë të mira për përdorimin e programeve kompjuterike të microsoft 
office ëord, Excel, Power Point, Access), si dhe sistemet e menaxhimit të 
informacionit policor  
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Arsimimi 
 

1989 – 1993 
 

1993 – 1997 
 

1999 – 2002 
 

2008 – 2009 
 

2008 – 2009 
 

Shtator - Dhjetor 2011 
 
 

Shkurt  2012 
 

Prill – Nëntor 2015 
 

 

 
 

Diplomë e Shkollës së Mesme të Përgjithshme “Ali Demi”, Vlorë 
 
Diplomë e Universitetit “Aleksandër Xhuvani”, Fakulteti i 
Shkencave Historike - Filozofike, dega Gjuhë – Letërsi,  Elbasan. 
 
Diplomë e Akademisë së Policisë “Arben Zylyftari”- Tiranë 
 
Diplomë e Shkollës së Lartë Kombëtare të Policisë Franceze, Lyon– Francë. 
 
Master 2 – Shkenca Politike - Marrëdhenie Ndërkombëtare, Specialiteti 
Siguria e Brendshme, Universiteti “Jean Moulin Lyon III ”, Lyon – Francë. 
 
Studime pasuniversitare “Marrëdhënie Ndërkombëtare dhe Diplomaci”, 
pranë Akademisë  Diplomatike Shqiptare. 
 
Kryerja e Kursit “Për Ngritjen në Gradën Kryekomisar”. 
 
Kryerja e kursit “Për integrimin e punonjëseve të policisë femra në role drejtuese 
operacionale”, organizuar nga Drejtoria e Policisë së  Shtetit dhe Programi ICITAP. 

 
 

        Eksperienca  në punë 
 

08.09.1997  Emërohem në strukturat e Policisë të Komisariatit të Policisë Elbasan, me detyë  
trupe – shërbimi, patrullë. 
 

08 Gusht 1997- 31 Janar 2005  Në strukturat e Drejtorisë së Policisë Elbasan në pozicione të ndryshme pune, 
kronologjikisht si : Teknike – Laborante, Daktilografiste, Protokolliste - Arshiviste, 
trupë polioore në Komisariatin e Policisë, Operatore në Qendrën Operative. 
 

01 Shkurt 2005 – 10 Dhjetor 2006  Specialiste e Marrdhënieve me Publikun në Drejtorinë e Policisë së Qarkut 
Elbasan, me gradë Nëninspektore 
 
 

11 Dhjetor 2006  –30  Dhjetor 2007  Komandante grupi dhe përgjegjëse informacioni në Komisariatin e Policisë 
Elbasan. 
 

 
 31 Dhjetor 2007- 30 Qershor 2010 

 

  
Shef në Seksionitn e Analizës së Informacionit Kriminal në Drejtorinë e 
Policisë së Qarkut Elbasan. 
 

Qershor 2008 – Qershor 2009 
 

Studime dhe Master 
Në Francë 

  Studime në Shkollën e Lartë Kombëtare të Policisë Franceze, në Saint 
Cyr au Mont D`Or në Lyon të Francë , si dhe  
 

 Përfundimi me sukses i Master 2 (shkencor) – Shkenca Politike - 
Marrëdhënie Ndërkombëtare, Specialiteti Siguria e Brendshme, në 
Universitetin “Jean Moulin Lyon III” -  në Lyon, Francë. 

 
01 Korrik 2010 – 02 dhjetor 2015  Specialiste e Cilësisë së Informacionit dhe Auditimit, MEMEX në Drejtorinë 

e Analizës së Informacionit Kriminal, në Departamentin Kundër Krimit të 
Organizuar dhe Krimeve të Rënda, në Drejtorinë e Përgjithshme të Policisë. 

 
03 Dhjetor 2015 - 07 Maj 2017 

 
 

08 Maj 2017 – 24 Maj 2018 
 

 
 

25 Maj 2018 – 11 Nëntor 2021       

  
Shef i Komisariatit të Policisë Librazhd 
 
 

Shef i Sektorit Për Hetimin e Krimit Ekonomik dhe Financiar 
   

 
 

 

Shef i Sektorit të Komandës dhe Kontrollit në Drejtorinë Vendore të Policisë 
Elbasan. 
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11 Nëntor 2021 – 12 Dhjetor 2022  
    
 

13 Dhjetor 2022 dhe aktualisht 
 

 
 

Specialist për planifikimin dhe kurrikulën ne Sektorin e Planifikimit dhe 
Kurrikulave në Drejtorinë e Planifikimit dhe Kontrollit ne Akademinë e 
Sigurisë, Tiranë 
 
Shef Sektori/ Instrutor në Sektorin e Kurrikulave dhe Koordinimit, në 
Drejtorinë e Kurrikulave dhe Sigurimit të Cilësisë, në Akademinë e Sigurisë, 
Tiranë. 

TRAINIME  dhe ÇERTIFIKATA PROFESIONALE: 
 

22 – 25 Qershor 1999  Trajnim për promovimin e të Drejtave të Fëmijëve, organizuar nga Organi  
Ndërkombëtare e Punës ILO – Torino. 
 

31 Janar – 01 Shkurt  2003  Trajnim për Trajnere, organizuar nga Qendra e Trajnimit Multidisiplinar per 
Problemet e keqtrajtimit te Femijeve (QTMPKF) në bashkëpunim me UNICEF, 
për probleme të Keqtrajtimit të fëmijëve dhe të dhunës në Komunitet. 
 

18 – 19 Maj 2004  Faza e dytë e trajnimit nga Qendra e Trajnimit Multidisiplinar per Problemet e 
Keqtrajtimit te Fëmijëve Q.T.M.P.K.F, në bashkëpunim me UNICEF me temë 
“Forcimi i strukturave e shërbimeve lokale për një përgjigje sa më efektive 
kundrejt dhunës ndaj grave dhe fëmijëve. 

22 Qershor 2006  “ Komunikimi dhe Marrëdheniet me Publikun, në kuadër të Policimit në 
Komunitet”, organizuar nga UNDP 

Shtator 2009  “ Strategjia e Policimit në Komunitet”, organizuar nga PAMECA II. 

14 – 21 Shtator 2011  “Analiza e Informacionit Kriminal”, organizuar nga Drejtoria e Përgjithshme e 
Policisë. 
 

        07 – 09 Shtator 2009 dhe       
  06 – 10 Shtator 2010 

 

 “ Përdorimi i Sistemit të Menaxhimit të Informacionit Kriminal Memex”, organizuar 
nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 
 

18 – 22 Janar 2010  “ Modeli Kombëtar i Informacionit të Përpunuar”, organizuar nga Pameca III. 
 

11 – 16 Shkurt 2011  Njohuri mbi sistemin "Patriarch Memex"  (trajner dhe administrator të aplikacionit), 
organizuar nga përfaqësues të Kompanisë MEMEX). 

13 Dhjetor 2011 

 
 

Shkurt 2012  

 Trajnim “Për përpunimin e të dhënave personale brenda kuadrit ligjor nga 
Sektorët e Zbatimit të ligjit, Organizuar nga Komisioneri për Mbrojtjen e të 
Dhënave Personale dhe FIIAPP. 
 

Kursi “ Për Ngritjen në Gradën Kryekomisar”. 
 

09 – 13 Shtator 2012 
 

25 -  27 Shtator 2012 

 Pjesëmarrja në konferencën e 50-të IAWP në St. Johns në Newfoundland & 
Labrador, Kanada. 
 

Konferencë Kërkimore Shkencore, Lyon - Francë, organizuar nga CEPOL   

20 Mars 2013  Trajnim “Aftësitë e të folurit në publik për gratë në sektorin e sigurisë publike. 

07 - 18 Tetor 2013  Kurs i Formimit të Formatorëvë të Antidrogës, organizuar pranë QFP Tiranë, në 
bashkëpunim me Institutin  e Formimit të Policisë Kombëtare franceze 

07 – 09 Tetor 2014  Trajnim “Për Parandalimin e Korrupsionit në Forcat e Sigurisë së Brendshme”, 
organizuar nga zyra SSI-së, pranë Ambasadës Franceze. 

02 - 07 Nëntor 2014  Trajnim “Lufta Kundër Trafikimit të Narkotikëve”, organizuar nga zyra SSI-së, 
pranë Ambasadës Franceze. 
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23 - 25 Mars 2015 

 
 02 Nëntor 2015 

 

15 Prill – 17 Nëntor 2015 
 

 

01 - 4 Mars 2016 
 
 

6 - 7 Dhjetor 2016 
 

 

09 - 20 Janar 2017 
 

10 - 11 Tetor 2017 
 

21- 25 Maj 2018       
 

 

28 Maj 2018 – 8 Qershor 2018   
 

14 – 17 Mars 2022     
 

28 – 29 Shtator 2022  
 

10 Tetor -  04 Nëntor 2022       

 
Pjesëmarrje në seminarin e Ndërtimit të Kapacitetit për Shkëmbimin e 
Informacionit, i  zhvilluar në Lubjanë, Slloveni. 
 
Politikat dhe Procedurat e trajtimit të rasteve të ngacmimit seksual, organizuar 
nga Drejtoria e Përgjithshme e Policisë 
 
Kurs “Për integrimin e punonjëseve të policisë femra në role drejtuese 
operacionale”, organizuar nga Drejtoria e Policisë së  Shtetit dhe Programi 
ICITAP  
 
Pjesëmarrje në  Konferencën e 5-të “Gratë në Policim”, organizuar nga Seksioni 
Ndërkombëtar i Narkotikëve dhe Zbatimit të Ligjit, pranë Ambasadës së Shteteve 
të Bashkuara në Tbilisi, Gjeorgji. 
 
Trajnim “Mentorshipi dhe Barazia Gjinore” në kuadër të projektit për “Promovimin 
e Grave në Role Drejtuese Operacionale”, organizuar nga ICITAP, Policia e 
Shtetit, UN women dhe DCAF. 
 

Trajnim në kursin “Hetimi i krimeve të lehta”, organizuar nga ICITAP dhe 
Akademia e Sigurisë Tiranë. 
 
Trajnim me temë “Gjurmimi i aseteve, identifikimi me qëllim sekuestrimi dhe 
konfiskimi në një çështje kriminale”, organizuar nga Këshilli i Europës.  
 
Trajnim me teme “ Mbi luften kunder pastrimit te parave” 
 
Trajnim me teme “ Per hetimin e veprave penale me te mitur” 
 
Trajnim me teme “ Trafikimi i Objekteve te Kultures” 
 
Trajnim me temë “ Standartet europiane të kërkimeve shkencore”, Organizuar 
nga Akademia e Sigurisë, Tiranë. 
 
Trajnim me temë “Për formimin e instruktorëve” 

              
 
         GJUHËT E HUAJA 
 

             Gjuha e nënës  SHQIP 
 

  

Gjuhë të tjera 
Vetë-Vlerësimi  Të kuptuarit Të folurit Të shkruarit 

Frëngjisht  Shumë mirë 
Shumë mirë 
Shumë mirë 

              Shumë mirë 
Shumë mirë 

Mirë 

       Shumë mirë 
Mirë 
Mirë 

Italisht  
Anglisht  
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